[image: image1.jpg]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE ÁGUA DOCE

CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO Nº. 49/2024 DE 08/07/2024
Pelo presente instrumento de contrato, o Município de Água Doce, pessoa jurídica de direito público, estabelecido na Praça João Macagnan, n. 322, Centro, Água Doce - SC, inscrito no CNPJ sob n. 82.939.398/0001-90, neste ato representado pela sua Prefeita Sra. NELCI FÁTIMA TRENTO BORTOLINI, brasileira, casada, portador do CPF nº. 517.949.269-68 doravante denominado CONTRATANTE, e LUCIANE TONIAL, inscrita no CNPJ 46.760.601/0001-01, representada por LUCIANE TONIAL, portadora do CPF n. 096.755.599-00, brasileira, residente e docimiliada na Estrada Linha Paiol do Fundo, Interior do Município de Água Doce/SC, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato de adesão, em decorrência do Chamamento Público para Credenciamento nº. 005/2024/PMAD, mediante sujeição mútua às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é o Credenciamento de empresas para exploração e comercialização de alimentação, credenciamento de Associações ou Entidades sem fins lucrativos – constituídas preferencialmente no município de Água Doce, para atendimento nas festividades em comemoração ao aniversário de emancipação político-administrativa do Município a ser realizada nos dias 19, 20 e 21 de julho de 2024, a título precário, gratuito, intransferível e por tempo determinado obedecendo as condições estabelecidas no Edital que o originou e seus respectivos anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO
2.1 - O pagamento da oferta deverá ser efetuado através de depósito bancário em favor do Município de Água Doce - SC – CNPJ 82.939.398/0001-90, na seguinte forma:

a) 50% (cinquenta por cento) do valor ofertado no ato da assinatura do contrato.

b) 50% (cinquenta por cento) do valor ofertado (saldo restante) até o dia 12 de julho de 2024.

	Item (lote)
	Especificação
	Valor Proposto

	01
	Lote 1 (Box 1)

Box 1 - Exploração de espaço para comercialização de alimentação

Medidas – 6,00m X 3,00m

Equipamentos disponíveis: ponto de luz e água.

Pastel – mínimo quatro sabores (carne, queijo, pizza e chocolate) mínimo 12 centímetros

Porção de bata frita – 500 gramas

Porção de batata frita com bacon, queijo e molho especial – 600 gramas

Preço máximo do produto

.................  7,00

................ 25,00

................ 30,00

	1.500,00

	06
	Lote 6 (Box 6)

Box 6 - Exploração de espaço para comercialização de alimentação

Medidas – 6,00m X 3,00m

Equipamentos disponíveis: ponto de luz e água.

Pedaço de bolo (com ou sem recheio) – 200g

Pé de moleque e Cocada –

Café (preto e com leite) 250ml

Docinho (mínimo 4 sabores) – 50g

Trufas (mínimo 3 sabores) -

Preço máximo do produto

..................... 5,00

..................... 5,00

..................... 5,00

..................... 4,00

..................... 6,00

	1.000,00

	Total
	2.500,00

2.2 – O proponente deverá apresentar cópia do comprovante de depósito no prazo de 1 (um) dia útil após o pagamento.

2.2 – Qualquer erro ou omissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de correção por parte da adjudicatária e haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
3.1. BRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
a) Garantir o fornecimento dos alimentos de acordo com as especificações do objeto do edital e da respectiva proposta;

b)  Recolher o lixo produzido no ponto de venda e colocar em local adequado indicado pelo Município.

c)  É obrigatório a utilização de acessórios de higiene, tais como luva, máscara, touca e avental para todos os que estão na tenda/barraca/quiosque.

d) É proibida a venda de produtos nocivos (bebidas alcóolicas, cigarros...) a menores de idade.

e) Ficam as autorizadas responsáveis por toda a segurança e controle de seus pertences, utilizados no interior de suas tendas barracas durante o evento.

f) Após o término do evento, no dia 21 de julho, terá a contratada o prazo de 01 (um) dia para retirada de seus pertences.

g) A Contratada será responsável pela cobertura de despesas com indenizações decorrentes de danos pessoais e materiais, de qualquer natureza, contra terceiros, resultante de acidentes ou incidentes nas estruturas e infraestruturas da mesma;

h) A Contratada será responsável pelo pagamento de impostos e taxas de qualquer natureza, decorrente da exploração da atividade durante o evento;

i)  Também correrão à custa da Contratada às despesas com pessoal, encargos sociais, impostos, taxas, obrigações trabalhistas, transporte, alimentação, vestuário e tudo mais que faça necessário à prestação do serviço contratado.

j) Dar acesso aos servidores do Município, para averiguar o cumprimento das obrigações decorrentes do contrato;

k) É de inteira responsabilidade da contratada garantir a segurança dos seus espaços de comercialização, ficando a municipalidade livre de qualquer obrigação por perdas, furtos ou danos;

l) A Contratada não poderá ceder ou transferir, a qualquer título, seu controle societário, ou a concessão, sob pena de caducidade da concessão, e será ela (contratada) a única responsável pelos encargos diretos ou indiretos da concessão, tributários, fiscais, trabalhistas, previdenciários, comerciais, decorrentes de acidente de trabalho ou outros danos causados por seus prepostos a terceiros durante a execução do objeto desta licitação, não podendo por estes requerer acréscimos ou alegar solidariedade ou subsidiariedade do Município.

m) Providenciar a imediata correção das deficiências e falhas apontadas pela Contratante quanto à execução dos serviços;

n) Pelos danos causados a terceiros, em qualquer caso, durante a execução dos serviços, bem como a reparação ou indenização sem ônus para o Município;

o) Responsabilizar-se pela obtenção de licenças, alvarás, autorizações, entre outros, necessários à prestação do serviço, assim como o pagamento das taxas ou multas advindas pelo fornecimento objeto da contratação, sem quaisquer ônus para a permitente.

p) O Credenciado deverá seguir rigorosamente os horários de abertura dos pontos de venda, estabelecidos pelo Município, sob pena de multa.

q) Cumprir rigorosamente as Normas Sanitárias estabelecidas pela Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária;

r) Cumprir as exigências do Código Estadual de Saúde (Lei nº 6.320/1983) e respectivos Decretos;

s) Cumprir as determinações da municipalidade, notadamente da Comissão Central Organizadora do Evento;

t) Os preços de comercialização dos itens licitados serão autorizados pelo Município seguindo os padrões de preço estabelecidos pelo mercado, tendo por base os preços praticados no ano de 2023, nas festividades dos 65 anos, e preços praticados em feiras de porte semelhante da região.

3.2. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

3.2.1. O município deverá proporcionar as devidas condições para que a contratada possa desempenhar seu serviço dentro das normas contratuais, comunicar à contratada, quaisquer irregularidades (expressamente) observadas na execução do fornecimento contratado e aplicar, as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias, segundo as Leis Vigente no País.

3.2.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

3.2.3. Comunicar à Contratada, por escrito (expressamente), sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no      objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

3.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado.

CLAUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

4.1. A alteração do contrato dar-se-á nos termos dos Arts. 124 à 126, seus incisos e parágrafos da Lei Federal 14.133/21, de 01 de abril de 2021.
CLAUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1. A fiscalização dos serviços será exercida por servidores públicos do município de Água Doce (SC), para os quais serão emitidas identificações específicas.
5.2. A Comissão Central Organizadora dos Festejos 2024 organizará e fiscalizará o funcionamento dos credenciados, procurando assegurar um serviço que satisfaça as necessidades públicas.
5.3. Os agentes da fiscalização poderão determinar as providências que julgarem necessárias à regularidade da execução dos serviços.
5.4. Os termos decorrentes da atividade fiscalizadora serão lavrados, sempre que possível, em formulários denominados de Registro de Ocorrência, extraindo-se cópia para anexar ao processo e outra para entregar à pessoa sob fiscalização.
5.5. O credenciado submeterá seus estabelecimentos a vistorias da vigilância sanitária periódicas e atenderá às convocações extraordinárias para vistoria sempre que necessário.
5.6. O credenciado cumprirá rigorosamente as normas estabelecidas no Códido de Defesa do Consumidor e demais legislação pertinente ao fornecimento de alimentos, sujeitando-se às penalidades previstas na legislação pertinente.
CLAUSULA SEXTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

6.1. Este Contrato vincula-se ao Edital de Chamamento Público para Credenciamento n. 005/2024/PMAD, para todos os efeitos legais e jurídicos, aqueles consignados na Lei Federal n. 14.133/21, de 01 de abril de 2021, atualizada, com as alterações posteriores, especialmente nas dúvidas, contradições e omissões. Este instrumento também reger-se-á pelo Decreto Federal nº 11.878, de 9 de janeiro de 2024.

CLAUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO

7.1. O prazo do presente contrato será até o dia 23 de julho de 2024.
CLAUSULA OITAVA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E CASOS OMISSOS

8.1. O presente contrato rege-se pelas disposições expressas na Lei n. 14.133/21, de 01 de abril de 2021.

Parágrafo único. Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida Lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do Direito.

CLÁUSULA NONA – DO FORO

9.1. Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba SC, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.
9.2. E, por assim estarem acordes, assinam de forma física o presente Contrato em 02 (duas) vias os representantes das partes contratantes, bem como as testemunhas abaixo identificadas, ou de forma digital em 01 (uma) via.
Água Doce, SC, 08 de julho de 2024
	NELCI FÁTIMA TRENTO BORTOLINI
	LUCIANE TONIAL

	Prefeita Municipal

Contratante
	Luciane Tonial
Contratada

Testemunhas

	Isabela Minatti Sari
	Cristiano Savaris da Silva

	CPF 114.155.869-69
	CPF 005.614.419-95

Visto e Aprovado pela Assessoria Jurídica

JÉSSICA ROMEIRO MOTA
OAB/SC n. 24.746
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000 – Água Doce – SC

Tel.: (49) 3524-0000 | 3524-0122 | E-mail: gabinetead@aguadoce.sc.gov.br

Visite: www.aguadoce.sc.gov.br

Página 1 de 4